1894. II, IX, 94. Ne tria quidem Stesichori nosti

Οὐδὲ τὰ τρία Στησιχόρου γινώσκεις, id est Ne tria quidem Stesichori nosti.
De vehementer indocto et imperito dici solitum. Adagium sumptum hinc existimant,
quod pleraque Stesichori poemata epodica sunt, quae tribus constant, στροφῆ,
ἀντιστροφῶ καὶ ἐπωδῶ. Strophe est prima series variis metrorum generibus
incedens, antistrophus est iteratus per eadem ferme genera recursus, epodus est
diversi carminis accentio. His et alii tragici poetae nonnumquam utuntur,
potissimum in choris.

20 **1895. II, IX, 95. Nephalia ligna**

Νηφάλια ξύλα, id est Nephalia ligna. Dici posse videtur in abstemios et ab
omni voluptate procul alienos. Apud Athenienses nephalia ligna vocabantur, quae
neque vitea essent neque ficulna neque myrtea. Nephalia sonat, quasi dicas sobria.

1896. II, IX, 96. Nephaliium sacrum

Νηφάλιος θυσία, id est Nephaliium sacrificium. De convivio abstemio non inepte dicitur aut de convivio vehementer frugali sobrioque. Apud Athenienses hoc genus sacrificii exhibebatur Mnemosynae, Aurorae, Soli, Lunae, Nymphis, Veneri et Uraniae. Nam in eo non libabatur vinum, sed aqua melle diluta. Haec ferme Suidas. Meminit et Julius Pollux libro sexto, capite tertio, addends νηφαλεύειν idem esse quod νηφάλια θύειν. Hoc sacrificii genus ἄοινον dicebant, quemadmodum caetera, in quibus vinum adhibebatur, οἰνόσπονδα vocabant. Seleucus apud Athenaeum libro secundo negat apud veteres fuisse morem, ut vini copia aut aliud quidlibet
10 deliciarum inferretur in sacrificia. Cum enim sacrificia deorum gratia peragerentur, unde et θοίνας et θαλίας ac μέθας appellabant, θοίνας quod deorum gratia vino uterentur, θαλίας, quod deorum gratia vescerentur convenirentque, μέθας vero, quod, ut indicavit Aristoteles, μετὰ τὸ θύειν, id est post sacrificium, vino uterentur, non conveniebat illic ventris negotium agere. Ibidem Epicharmus his verbis notat mores collapses : Ἐκ μὲν θυσίας θοίνη, ἐκ δὲ θοίνης πόσις ἐγένετο, ἐκ δὲ πόσις κῶμος, ἐκ κώμου δ' ἐγένετο θουανία, ἐκ θουανίας δίκη, ἐκ δὲ καταδίκης πέδαι καὶ σφάκελος καὶ ζημία, id est Ex sacrificio epulum, ex epulis facta est potatio, ex potatione comessatio, ex comessatione facta est subatio sive ludus, ex subatione seu ludo lis, ex condemnatione compedes, sphacelus et mulcta. Quanquam hic locus mihi
20 non caret suspitione mendae ; videtur enim deesse particula ἐκ δίκης καταδίκη. Non dissidet ab illo, quod alio posuimus loco, Caninum prandium.

1897. II, IX, 97. Neglectis urenda filix innascitur agris

Horatius satyra tertia :

Neglectis urenda filix innascitur agris.

Mira admonuit allegoria animum honestis excolendum disciplinis, alioqui futurum, ut inutili silva vitiorum occupetur. Filix enim herba invisā agricolis, quae totos agros occupare solet nec facile repurgatur, ubi semel occupaverit.

1898. II, IX, 98. Nauphractio tueri

Ναύφρακτον βλέπεις. Nauphracton Graece classis est ad bellum instructa. Solent autem in triremibus magna quaedam inesse foramina oculorum instar, per quae remos inserunt. Unde velut aenigmatice dictum Classis more intueris de his, qui latis ac praegrandibus aut torvis et minacibus oculis quempiam aspicerent. Aristophanes ἐν Ἀχαρνεῦσι :

10 Πρὸς τῶν θεῶν, ἄνθρωπε, ναύφρακτον βλέπεις, id est
Homo, per deos quiddam obtuere classicum.

Fortassis et hinc proverbii jocus est natus, quod Athenienses aliquoties feliciter navali pugna rem gesserint, velut apud Artemisium et Salaminem, unde sublatis animi. Unde videtur dictum in turgidos et arrogantes.

1899. II, IX, 99. Negotium ex otio

Πράγματ' ἐξ ἀπραξίας, id est
Ex otio negotium.

20 Hemistichium jambicum usurpandum, ubi res praeter opinionem evenit et inde tumultus oboritur, unde tranquillitatem et otium sperabamus. Nam et illud multis usu venit, ut dum sectantes otium fugiunt honestam industriam, incidant in turbas inexplicabiles. Auctor Suidas. Nec indicat, unde sit natum.

1900. II, IX, 100. Navis aut galerus

Πλοῖον ἢ κυνή, id est Navis aut galerus. De re ancipiti, quod genus, si quis de voce incognita diceret : Aut piscem significat aut cucurbitam. Nec invenuste dicitur in eos, qui cultu moribusque diversam personam prae se ferunt, veluti si quis pallio

philosophico baltheum adderet militarem aut cultu monachum, moribus et lingua lenonem ageret. Fragmentum est senarii ex Avibus Aristophanis Πλοῖον ἢ κυνῆ, id est Aut galerus aut ratis. Sumptum ab hoc triremium genere, quas hodieque vulgo dicunt galeas, veluti dicas galeratas. Hae sic erant instructae, ut remos alarum vice porrigerent moverentque, caeterum summo malo galerum seu petasum instar Mercurii praeferrent. Nam Peloponnenses πέτασον, id est galerum, appellant κυνῆν ἀπὸ κυνὸς, a cane, quod hoc genus pilei primum e pellibus canum fieri consuevit. Hinc jocus militaris videtur fuisse natus in elatos et fastuosos supercilioque arroganti. Itidem Festus Pompeius indicat quasdam naves onerarias appellatas corbitas, quod in summo malo pro signo corbem habent. Quae bello erant paratae, galeam habebant, aut quae ad celeritatem, petasum Mercurii signum gestabant.

1901. II, x, 1. Mazam pinsuit a me pistam

Μᾶζαν γε μεμαχῶς τὴν ὑπ' ἐμοῦ μεμαγμένην, id est

A me ante pistam mazam iste pinsuit.

De his dici solitum, qui sibi alienae industriae laudem vindicant et magnam gloriam alieno labore partam verbis in se transmovent, ut Terentianus ait Gnatho. Maza cibi genus ex lacte et farina, ferme panis instar confectum. Paroemia refertur et ad hunc modum : Μᾶζαν ὑφαρπάσας τὴν ὑπ' ἐμοῦ μεμαγμένην, id est subrepta maza quam pinsueram, ubi quis alienis fruitur laboribus. Sumptum est autem ex Equitibus Aristophanis, quo loco carmen hujusmodi est :

Καὶ πρόην γ' ἐμοῦ

Μᾶζαν μεμαχότος ἐν Πύλῳ Λακωνικὴν

Πανουργότατά πῶς περιδραμὼν ὑφαρπάσας

Αὐτὸς παρέθηκε τὴν ὑπ' ἐμοῦ μεμαγμένην,

Ἡμᾶς δ' ἀπελαύνει, id est

Cumque ipse pridem pinsuerim mazam in Pylo

Laconicam, iste accurit astutissime

Raptamque mox apposuit, quam ego pinsui,

At submovet nos.

Demosthenes, qui bello Peloponnesiaco dux fuit Atheniensium, is collega Nicia Pylum urbem diuturna obsidione in rerum omnium desperationem adduxit. Cui successit Cleon e coriario imperator, qui alieno labore partam gloriam in se transtulit, paucis post diebus Pylo capta. Queritur igitur in hac fabula Nicias ac Demosthenes de laude sibi praerepta per Cleonem. Aristophanis historia narratur adeo non modo varie, verum etiam prolixè, ut non libeat referre. Indicatum est, unde possit.

1902. II, x, 2. Nauson naucrati

10 Νάυσων Ναυκράτει, id est Nauson Naucrati. Quoties aliqui similia invicem respondent, velut si quis herus salutatus herum resalutet et nebulo compellatus nebulonem vicissim compellet. Nauson enim et Naucrates utrumque a nave dicitur, perinde quasi dicas nauta nautae. Hesychius indicat vocem hanc confictam a Cratino nauson, a servandis navibus, et Ναυκράτης a ναῦς et κρατεῖν. Sermonis color sumptus est ab epistolis, ut indicat Suidas, perinde quasi dicas Pompeius Pompilio salutem ut juvenis juvenem appello. Hujus formae sunt et illa : Ἀγαθῶν ἀγαθίδες et Λεύκωνος λευκότερος. Tale quiddam innuit, ni fallor, Aristophanes in Equitibus : Οὐδὲ Ναυφάντης γε τῆς Ναύσωνος, ut subaudiatur ἄρξει. Arbitror autem in proverbio Ναύσωνem esse non hominis nomen, sed civitatis, quemadmodum et
20 Naucratis Aegypti civitas est.

1903. II, x, 3. Tolle tolle mazam quam ocissime scarabeo

Αἶψ' αἶψε μᾶζαν ὡς τάχιστα κανθάρω, id est

Mazam sine mora pone pone cantharo.

Hoc versiculo Aristophanes exorditur Εἰρήνην, quem eruditi proverbii loco referunt. Id usurpare licebit, quoties sordidus cibus immundo convivae apponitur. Quidam ministris panes furfuraceos apponunt ; furfur autem tritici purgamentum est. Unde

per furfuraceam mazam cibum alvo redditum innuit. Hinc enim ut nascuntur ita et aluntur canthari, quos Latini scarabeos vocant. Aperit id, cum addit :

Δὸς μᾶζαν ἐτέραν ἐξ ὀνίδων πεπλασμένην, id est

Mazam alteram da e stercore asini conditam.

Porro maza confectio quaedam erat ex farina et lacte, panem imitans. Simillimum est illi, quod alio posuimus loco : Cyprio bovi merendam.

1904. II, x, 4. Non est meum negotium, multum valeat

Οὐκ ἔστ' ἐμὸν τὸ πρᾶγμα, πολλὰ χαιρέτω, id est

Multum valeat, haud est meum negotium.

- 10 Quoties negabimus nos laborare de re, quae nihil ad nos pertineat. Refertur a Diogeniano. Non dissimile illi : Aedibus in nostris quae prava aut recta gerantur. Item illud, quod est apud Aristophanem in Equitibus : Τάλλοτριον ἀμῶν θέρος, id est alienam metens messem, quidam ad eandem accommodant sententiam, etiam si comicus sentit de eo, qui alienis fruitur laboribus. Propius huc pertinet quod scribit Pindarus in Nemeis, hymno primo : Τὸ γὰρ οἰκεῖον πιέζει πάνθ' ὁμῶς· εὐθὺς δὲ ἀπήμων καρδία κῆδος ἀμφ' ἄλλοτριον, id est Quod enim proprium est, premit unumquenque pariter ; caeterum protinus cor noxa vacat circa dolorem alienum.

1905. II, x, 5. Abominandus scarabeus

- 20 Μύση κανθαρίς, id est abominanda cantharis. De contemptissimo vilissimoque homunculo dicebatur. Cantharides vermiculi sunt letali veneno. Quanquam hoc loco magis convenit, ut sit diminutivum a cantharo scarabeo, quasi dicas scarabeolus. In sacris quoque litteris vermis abiit in proverbium contemptus. Quod genus est illud in psalmis mysticis : Ego autem sum vermis et non homo ; pro quo nonnulli vertunt scarabeum. Item illud Esariae : Noli timere, vermis Jacob, interprete Hieronymo. Apud Suidam legitur μυσὶ κανθαρίς, id est muribus cantharis, quod quid sibi velit nescio, suspicor mendum in scripto esse. Si legamus

μύση, sonat abominanda, si Μυσή, sonat mysiam cantharidem. Mysos autem olim fuisse contemptui docuimus alias. Hoc commentum mihi maxime probatur.

1906. II, x, 6. Molestum sapientem apud stultos loqui

Ἀργαλέον φρονέοντα παρ' ἄφροσι πόλλ' ἀγορεύειν, id est

Dicere multa grave est sapientem apud insipientes.

Nihil intractabilius homine stulto, qui quicquid recte dicitur in diversam partem rapit. Proinde apud hujusmodi aut silendum est viro cordato aut oratio moribus illorum accommodanda. Recensetur a Diogeniano. Sed extat idem inter sententias Theognidis.

10 **1907. II, x, 7. Modio demetiar**

Μεδίμν' ἀπομετρῶ, id est modio demetiar. Proverbialis hyperbole ingens et cumulatum sperantis emolumentum, in magna siquidem rerum exuberantia sed modio metimur. Integre sic reddit Suidas :

Μεδίμνω ἀπομετρῶ παρὰ τοῦ πατρὸς ἀργύριον, id est

Modio paternam metiar pecuniam.

Tametsi sunt qui negent idem esse Latinis modium et Graecis μέδιμνον.

1908. II, x, 8. Mens non inest centauris

20 Νοῦς οὐκ ἔνι Κενταύροισιν, id est Mens non inest centauris. In vaecordes et stultos dicebatur et qui conarentur quod effici non posset. Nota est Centaurorum fabula. Adagium a Diogeniano refertur, isque convenire putat in contentiosos et alieni appetentes, propterea quod Centauris exitium attulerit rerum alienarum appetentia. Haud scio an hue respexerit Plato poeta apud Athenaeum libro decimo :

Ἵμῖν γὰρ οὐδεὶς, καθάπερ ἡ παροιμία,

Ἐν τῷ καπήλῳ νοῦς ἐνεῖναί μοι δοκεῖ, id est

Mens nulla vobis, sicut habet proverbium,

Cauponi inest mens, ut quidem visum est mihi.

Loquitur de mulieribus vinosis. Aristophanes in *Equitibus*: Νοῦς οὐκ ἔνι ταῖς κόμαις, id est Mens non inest comis. Comas dixit pro Centauris, alludens interim ad studium alendi equos, qui juba habent.

1909. II, x, 9. Melle temetipsum perungis

Ἐν μέλιτι σαυτὸν καταπάττεις, id est In melle te ipsum obvolvis oblinisque, hoc est : Molliter suaviterque vitam agis, quasi parum sit vesci melle, nisi totus sis melleus. Extat apud Diogenianum.

1910. II, x, 10. Mercurius infans

10 Ἐρμῆς ἀμύθητος, id est Mercurius infans, elinguis sive indoctus. Ironia proverbialis, ubi quis fingit se rudem ejus artis, cujus est callentissimus. Mercurius enim eloquentiae disciplinarumque parens est. Non dissimulandum arbitror in vulgatis exemplaribus haberi Ἐρμῆς ἀμύθητος, id est Mercurius prophanus et non initiatus. Quae lectio si cui magis probatur, ne mihi quidem admodum displicet. Quis enim mysteriorum peritior quam Mercurius interpret deorum, superis et inferis ex aequo communis, denique μυσταγωγός ipse, hoc est mysteriis praefectus? Respondet illi, quod est apud Aristidem in *Pericle*: Ὁ Κρηῆς τὸν πόντον, id est Cretensis mare.

1911. II, x, 11. Mendicorum loculi semper inanes

20 Πτωχῶν οὐλαὶ ἀεὶ κεναί, id est Mendicantium sacculi semper inanes. De petacibus dictum et insatiabilibus; cognatum ei, quod alio redditum est loco : Πτωχοῦ πήρα οὐ πίπλαται, id est Mendici pera non impletur. Utrunque refert Suidas, quanquam οὐλάς pro peris non invenio, sed οὐλάδας invenio pro vasis farinariis, tametsi et ventres interdum eo verbo significantur ob molliciem.

1912. II, x, 12. Meliacum navigium

Tὸ Μηλιακὸν πλοῖον, id est Meliacum navigium. In futilem et rimarum, ut ait Terentius, plenum, hac atque illac perfluentem dictitatum videtur. Paroemiam ad historiam quampiam referunt. Ea sic habet: Aristoteles quidam Meliacus deducendae coloniae praefectus, cum multi detrectantes navigationem varia causarentur et alii dicerent uxores suas adversa valetudine teneri, alii naveis suas perstillare, atque his praetextibus domi manerent, ille indignatus imprecatus est illis, ut nunquam haberent naves integras et semper sub uxorum imperio viverent. Unde quadraturum videtur, ubi quis causas fingit, quo suffugiat officium. Est autem Melia
10 Cariae civitas auctore Stephano. Suidas indicat et arboris genus esse meliam proferens exemplum ex Avibus Aristophanis :

Ἐζόμενος μελίας ἐπὶ φυλλοκόμου, id est

In melia residens frondosa.

Et fortassis hujus arboris materia inutilis est ad fabricam navigiorum. Verum ut vera sit fabula de populo Meliaco, certe allusum est ad arborem.

1913. II, x, 13. Melanione castior

Μελανίωνος σωφρονέστερος, id est Melanione castior, dicebatur qui magnopere a mulierum congressibus abhorreret. Aiunt Melanionem quendam odio mulierum in solitudinem demigrasse perque avia montium et nemorum cane, quo
20 uno convictore utebatur, feras insectari solitum nec unquam domum revocari potuisse. Meminit adagii Aristophanes in *Lysistrata* ; quanquam haec inter aeditas nondum habetur, nos scriptam legimus. Simili figura dicitur : Hippolyto castior ; nam et huic simile venandi studium, simile odium foeminarum.

1914. II, x, 14. Matris ut capra dicitur

Τῆς μητέρος ὡς αἴξ καλεῖται, id est Matris ut capra dicitur. In spurios dictum videtur, quorum pater incertus est eaque gratia a matre denominantur. Ductum ab hoedis, qui in capribus a matre dignoscuntur ; nam a patribus haudquaquam possis. Potest et in jocum verti proverbium, velut si quis per lusum neget se patrem agnoscere, matrem scire : Τῆς μητρὸς ὡς αἴξ καλοῦμαι, id est Matris velut capra vocor. Manet etiam hodie vulgi jocus, quo dicunt esse filium, qui patrem suum norit. Hoc ab Homero manasse videtur, apud quem Odysseae primo Telemachus rogatus, num Ulyssis esset filius, respondet ad hunc modum :

10 Μῆτηρ μὲν τ' ἐμέ φησι τοῦ ἔμμεναι, αὐτὰρ ἔγωγε
Οὐκ οἶδ'· οὐ γὰρ πῶ τις ἐὼν γόνον αὐτὸς ἀνέγνω,
Esse quidem illius mater me ait, ast ego sane
Nescio ; nemo suum patrem unquam noverit ipse.

1915. II, x, 15. Quasi locum in balneis

Proverbii speciem habet, quod est apud Tertullianum libro adversus Marcionem tertio : Sed quia prior eis venit et prior virtutum documenta signavit, idcirco quasi locum in balneis, ita fidem occupavit, posteris quibusque praecepit. Conveniet uti, ubi non ex merito datur locus, sed ex vetustate. Qui quidem ordo servatur et hodie inter monachos et canonicos atque item theologos, nimirum ad
20 excludendam contentionem de dignitate. Apud priscos unusquisque ex annorum numero aestimabatur. Juvenalis : Atque uni cedit Homero / Propter mille annos. Et Horatius stomachatur in eos, qui redeunt ad fastos et virtutem aestimant annis. Non abhorret ab hoc, quod hodie vulgo jactatur apud nostrates, sumptum ex lege molitoria : Qui primus venerit, primus molet.

1916. II, x, 16. Milium torno sculpere

Τὰς κέγχρους ἀποτορεύειν, id est Milii grana torno sculpere, dicebantur qui rem absurdam molirentur. Milium enim minutius est, quam ut inde quicquam descalti possit. Suidas ad hunc modum effert paroemiam : Γελοιότερον ἀπεργάζη τῶν τὰς κέγχρους ἀποτορεύειν ἐπιχειρούντων, id est Magis ridicule facis quam ii, qui milii granula torno polire conantur.

1917. II, x, 17. Magnetum mala

Μαγνήτον κακά, id est Magnetum mala. De malis ingentibus dictum videtur aut iis, quae in auctores suos recidunt. Cum Termeriis enim malis Magnetum mala
10 conjunguntur, in his verbis, quae citra auctoris nomen referuntur apud Suidam : Κὰν τὰ Μαγνήτων κακά, κὰν τὸ Τερμέριον, κὰν πᾶσαν ἀπλῶς ἐπιφθέγξωμαι τὴν τραγωδίαν, id est Nec si Magnetum mala nec si Termerium nec si totam in summa tragoediam eloquar. Quanquam in Suida legendum suspicor τὰ Τερμερίων, id est mala Termeriorum, de quibus alias nobis dictum est. Sumptum apparet ab historia, quae de Magnetibus afflictis meminerit, in quae feruntur incidisse violato numine quopiam. Strabo Geographiae libro decimoquarto Magnetes commemorat olim opibus florentes a Treribus gente Cimmerica funditus fuisse sublato, anno deinde proximo a Milesiis locum fuisse occupatum, subindicans proverbium ex Archilocho sumptum esse, qui meminerit de Magnetum malis.

20 **1918. II, x, 18. Complura masculi canis cubilia**

Πολλὰ κυνὸς ἄρσενος εὐναί, id est

Sunt canis infinita cubilia mascli.

Hemistichium heroicum proverbiale. Recte dicitur in hominem mulierosum, peculiariter eum, qui non contentus certo thoro passim per aliena cubilia volutari gaudeat. Nam hoc sibi permittunt hac tempestate mariti ; porro si quid humanum

acciderit uxori, caelum terrae commiscent, tam inique severi in illas quam turpiter in sese indulgentes.

1919. II, X, 19. Multa in bellis inania

Πολλὰ κενὰ τοῦ πολέμου, id est Multa belli inania. De inani suspitione aut pavore sine causa oborto, quem Graeci πανικόν vocant. Paroemiam hinc manasse putant, quod hujusmodi panici terrores plerumque solent in bellis accidere vel quod Lacedaemonii fundis quibusdam et nervis crepitantibus uti consueverint ad terrorem incutiendum hosti. Polybius apud Suidam: Cum luna defectum passa esset temporibus Persei Macedonum regis, vulgo rumor increbuit regis interitum significari, eaque res pariter et Romanis addidit animos et Macedones consternavit. Deinde subnectens adagium Οὕτως, inquit, ἀληθές ἐστι τὸ περιφερόμενον, ὅτι πολλὰ κενὰ τοῦ πολέμου, id est Itaque verum est, quod vulgo circumfertur, multa esse inania belli. M. Tullius Epistolarum ad Atticum libro quinto: Interim scis esse quaedam πανικά, dici item τινὰ κενὰ τοῦ πολέμου rumore adventus nostri. Plutarchus in commentario Περί τοῦ ἀκούειν: Ὡς γὰρ πολέμου, καὶ ἀκροάσεως πολλὰ τὰ κενά ἐστίν, id est Ut enim belli, sic et auditionis multa inania sunt. Respexit huc Q. Curtius libro tertio: Fama bella stare et eum, qui recedat, fugere credi. Ac rursum libro quinto: Ac fama maximum utique in bello momentum. Item libro octavo: Fama enim bella constant, et saepe etiam quod falso creditum est, veri vicem obtinuit. Sed apertius libro septimo: Ea res, sicuti pleraque belli vana et inania, barbaros ad deditionem traxit.

1920. II, x, 20. Militavit cum Erasinade

Ἐστρατήγησε μετ' Ἐρασινάδου, id est Militavit cum Erasinade. Vulgo per jocum dicebatur de his, quibus res undiquaque male procederent. Erasinades dux quidam Arginusam obsederat; infeliciter autem pugnatum est ad internitionem

extinctis cum aliis quotquot resistebant, inter quos erant Thrasyllus et Pericles, tum ipso duce. Hujus Erasinadae malis et illud accessit, quod accusatus est, quod pecunias Hellesponticas furatus esset. Huiusmodi ferme Suidas.

1921. II, x, 21. Mulieri ne credas, ne mortuae quidem

Γυναικὶ μὴ πίστευε, μηδ' ἂν ἀποθάνη, id est

Ne fidem habeas nec emorienti feminae.

Hyperbole proverbialis. Usqueadeo non est fidendum mulieri, ut etiam si morientem videas, putes fingere. De noverca, quae sepulta quoque privignum interemit illapsa in pueri caput pyramide, meminimus alias. Refertur a Diogeniano.

10 **1922. II, x, 22. Mulierum exitia**

Γυναικῶν ὄλεθροι, id est Mulierum exitia. De his, qui funditus ac miserabiliter pereunt. Mulieres enim omnium fere calamitatum auctores fuisse viris dicuntur. Testis Pandora Hesiodia, testis bellum Trojanum, testis Hercules a Dejanira extinctus, testis Danaidum fabula, testis Lemniarum mulierum historia, testis Cleopatra, testis Eva, prorsus infamis apud omnes Christianos. Quanquam haec magis conveniebat stultitiae virorum adscribere, qui tantum indulgeant mulierculis, ut velut amentes amore in quodvis malum sequantur, cum par fuerit, ut illis moderantibus mulier natura stultior simul et imbecillior minus desiperet. Quod enim animus est corpori, id virum oportebat esse mulieri. Verum quemadmodum vulgus
20 sua vitia corpori imputat, cum ab animo proficiscantur, et stulti principes insanissimos bellorum tumultus imputant populo, quorum ipsi sunt auctores, ita viri rejiciunt in feminas, si quid ipsi deliraverint.

1923. II, x, 23. Multa noris oportet, quibus deum fallas

Πολλά κεν εἰδείης, οἷς τὸν θεὸν ἐξαπατήσῃς, id est

Multa scienda, deo quibus ipsi imponere possis.

Ubi quis fucum facere conatur ei, cui difficile sit dare verba propter astutiam singularem. Ab oraculo natum adagium. Sententiam aliter extulit Pindarus in Pythiis hymno tertio de Apolline loquens : Ψευδέων οὐχ ἄπτεται, κλέπτει τε μιν οὐ θεός οὐ βροτὸς ἔργοις οὔτε βουλαῖς, id est Mendaciis non utitur ; fallit autem illum non deus, non homo, nec factis neque consiliis.

1924. II, x, 24. Multi manni Ariciae

Mannius apud Festum Pompeium Dianae Aricinae lucum, qui et ipse Aricinus dictus est, consecrasse legitur. Ex hoc Mannio Aricio, viro laudatissimo, quam plurimi extiterunt viri item clarissimi eodem nomine, ut hinc natum proverbium
10 Multos Ariciae Mannios esse. Sed longe dissentit Asinius Capito existimans proverbium convenire in deformes. Verum hic locus apud Festum ita mendis corruptus est, ut nihil certi possit elici praeter haec, quae retuli.

1925. II, x, 25. Murus aheneus

Murus aheneus apud Horatium in Epistolis usurpatur pro certo et immutabili animi decreto, schemate nimirum proverbiali :

Hic murus aheneus esto,

Nil conscire sibi, nulla pallescere culpa.

Vegetius gravem armaturam murum ferreum exercitus appellat veluti solidum et
20 inexpugnabile munimentum. Adsimili figura Pindarus Olympiacon secundo Hectorem appellat ἄμαχον ἀστραβῆ κίονα, id est inexpugnabilem immobilem columnam.

1926. II, X, 26. Multi te oderint, si teipsum amas

Πολλοί σέ τοι μισοῦσιν, ἄν σαυτὸν φιλήῃς, id est

Multi oderint, si temetipse diligas.

Deterret a fastu proverbium et a philautia ; multis enim displiceat oportet qui sibi nimium placet, contra modestia praecipua favoris et benevolentiae conciliatrix. Suidas ait nymphas fastiditas a Narcisso hoc dixisse, quod modo retulimus. Concinit huic senarius ille :

Λίαν φιλῶν ἑαυτὸν οὐχ ἕξεις φίλον, id est

Nemo erit amicus, ipse si te ames nimis.

Nulli minus sunt appositi ad mutuuum amorem ac benevolentiam quam qui sese vehementer amant.

1927. II, x, 27. Malorum panegyris

10 Κακῶν πανήγυρις, id est Malorum panegyris. De malis agminatim ingruentibus et invicem sibi succedentibus. Panegyris enim apud Graecos dicebatur solennis ille populi conventus ad ludos festos celebrandos, voce hinc composita, quod festis diebus universi convenirent. Pisides apud Suidam :

Καὶ πάντες ὡσπερ ἐν κακῶν πανηγύρει

ἄλλος κατ' ἄλλην συμφορὰν ἐδυστύχει, id est

Omneis simul malorum ut in panegyre

Alios tenebat aliud infortunium.

Homerus Iliados T :

Ὡς μοι δέχεται κακὸν ἐκ κακοῦ αἰεὶ, id est

20 Tristia perpetuo ut mihi tristibus excipiuntur.

Hipponax apud Athenaeum libro XV :

Ἀνδρῶν, οἳ καὶ νῦν κίθι κακῶν κακὰ ῥαψωδοῦσι.

Claudicat carmen, sed recta incedet, si tollas καὶ vel νῦν et pro κίθι legas κείθι.

Ausonius in carmine non ineleganter appellat catenatos labores, quod molestia molestiam excipiat in vita mortalium.

1928. II, x, 28. Magis impius Hippomene

Ἀσεβέστερος Ἴππομένους, id est Magis impius quam Hippomenes. Hic Atheniensium princeps filiam a cive quopiam vitiatam una cum equo feroci conclusit in domicilio, nec huic nec illi cibum praebens. Equus igitur fame in rabiem actus puellam adortus confecit, deinde periit ipse quoque pabuli videlicet inopia ; post haec pater domum est demolitus, loco nomen inditum Equi et puellae. Recenset adagium Diogenianus.

1929. II, x, 29. Manivoro vinculo

Χειροβῶπι δεσμῶ, id est Manivoro vinculo. Sic quispiam appellavit manicas
10 vestium Ponticarum, quod manus offendant atterantque. Idem objicitur Troianis apud Vergilium :

Et tunicae manicas et habent redimicula mitrae.

Recenset Zenodotus.

1930. II, x, 30. Malum Hercules

Μῆλον Ἡρακλῆς, id est Malum Hercules. Dici conveniet, ubi quis munuscula quantumvis pusilla boni consulit. Apollodorus apud Zenodotum in libris De diis prodidit apud Athenienses Herculi Alexicaco, hoc est depulsori malorum, peculiare quoddam victimae genus immolari solere. Cum enim evenisset aliquando, ut bos, quem erant mactaturi, profugisset, malo arrepto subditisque seu crurum vice
20 quatuor ramis, additis item cornuum loco duobus, bovis imaginem quandam repraesentarunt atque id ridiculum simulacrum vice bovis immolarunt Herculi, quae quidem res in vulgi fabulam abiit. Idem est cum eo, quod ante retulimus, Μήλιος Ἡρακλῆς, id est Pomaceus Hercules, nisi quod unius voculae commutatione nonnihil immutatus est et usus proverbii ; nam illud de contempto dicitur, hoc de boni consulente.

1931. II, x, 31. Manum habere sub pallio

Manum habere sub pallio dicuntur qui languent otio. Quintilianus libro duodecimo damnat eos, qui nunquam commoventur inter agendum semperque manum, quod aiunt, habent sub pallio. Quapropter, inquit, mihi falli multum videntur qui solos esse Atticos credunt tenues et lucidos et significantes, sed quadam eloquentiae frugalitate contentos ac semper manum intrapallium continentes. Hactenus Fabius. Sumptum est a gestu rhetorum. Nam qui languent, manum occultant sub pallio, qui commoti sunt, proferunt; et agitatione manus brachiique pronuntiabantur ea, quae contentionis plusculum haberent. Subindicat hoc et
10 Aeschines in oratione contra Timarchum de sobrietate priscorum rhetorum loquens :
Ὡστε ὁ νυνὶ πάντες ἐν ἔθει πράττομεν, τὸ τὴν χεῖρα ἔξω ἔχοντες λέγειν, τότε τουτὶ θρασύ τι ἐδόκει εἶναι καὶ εὐλαβοῦντο αὐτὸ πράττειν, id est Itaque quod nunc omnes ex more facimus, ut inter dicendum manum extra pallium habeamus, tum temporis confidentiae tribuebatur ac verebantur id facere. Addit Salamine spectari statuum Solonis manum intra pallium habentis.

1932. II, x, 32. In sinu manum habere

In sinu manum habere dixit Theocritus tenaces et ad largiendum pigros. Sic enim ait in Charitibus :

Νενίκηνται δ' ὑπὸ κερδέων.

20 Πᾶς δ' ὑπὸ κόλπου χεῖρας ἔχων πόθεν αὔξεται ἀθρεῖ

Ἄργυρος, id est

Lucrique cupidine victus

Inque sinu unusquisque manus habet, illud et unum

Spectat, qua ratione sibi aucta pecunia crescat.

Porro quod ait Scevola libro Pandect. XXII, titulo De probationibus, in sinu meo habui, pro eo, quod est in potestate mea clam habui, magis pertinet ad illud, quod

alibi nobis dictum est : In sinu gaudere. Verba Caii sunt haec : Titio centum do lego, quae mihi pertulit ; quae ideo ei non cavi, quod omnem fortunam et substantiam, si quam a matre susceperat, in sinu meo habui sine ulla cautione.

1933. II, x, 33. Praemansum in os inserere

M. Tullius in Oratore suo, libro II, proverbii vice usurpat praemansum in os inserere pro eo, quod est rem in docendo nimis enucleate nimisque frustulatum tradere. Quod facere quidam assolent, qui velut ingeniis auditorum diffidant, ita nihil omittunt, inculcantes etiam minutissimas nugae. Sumpta est figura a nutricibus, quae pueris adhuc edentulis cibum praemansum in os inserunt. Verba Tullii sunt
10 haec : Ego autem si quem nunc plane rudem institui ad dicendum velim, his potius tradam assiduis, uno opere eandem incudem die noctuque tundentibus, qui omnes tenuissimas particulas atque omnia minima mansa, ut aiunt nutrices, infantibus pueris in os inserant. Aulus Gellius Noctium Atticarum libro IV, capite I., etiam si locus hic depravatus est ; sic enim habent codices vulgati : Nam hoc quidem pervulgatum est, definitionem omnem ex genere et differentia consistere. Sed si item praemandare, quod aiunt, postulas, faciam sane id quoque honoris tui gratia. Ego legendum arbitror Sed si idem me tibi praemandere, quod aiunt, postulas. Praemandere dixit pro eo, quod est plus quam crasse explicare rem alioqui non
20 difficilem, nisi si quis plane sit puer. Hoc adagii manet etiam hodie, cum aiunt : Annon sat tibi datam occasionem esse ? Num postulas, ut tibi praemandatur etiam ? Non dissimile est huic, quod idem Cicero scripsit ad Atticum : Sed haec hactenus, ne videar περι μικρὰ σπουδάζειν. Etsi nunc quidem maxima mihi sunt haec. Et Graeci μικρολογεῖν aiunt pro eo, quod est arca minutula quempiam anxium esse.

1934. II, X, 34. Mala proditio

Κακὴ πρόδοσις, id est Mala proditio. Ubi quis pactam mercedem non accipit, cum turpem praestiterit conditionem. Natum ab historia quapiam, quam tamen non

indicant interpretes. Notum est illud dictum : Proditionem laudo, proditorem non laudo. Cum igitur per se res inhonesta sit proditio, tamen nonnunquam utilis est et ei, in cuius gratiam fit, et ei, qui facit. Caeterum ubi non succedit aut ubi proditor fraudatur suo praemio, κακὴ πρόδοσις dicitur. Refertur a Diogeniano.

1935. II, X, 35. Mali thripes, mali ipes

Κακὰ μὲν θριῖπες, κακὰ δὲ ἴπες, id est Mala quidem thripes, mala rursus ipes. De duplici malo dici solitum, ut non magni referat, utrum elegeris. Thrips enim Graecis vermiculus est, qui lignis innascitur materiasque vitiat, ips item cornibus et vitibus infestus. Extat apud eundem Diogenianum.

10 **1936. II, X, 36. Mali bibunt improbitatis fecem**

Κακοὶ πίνουσι πονηρίας τὴν ὀμίχλην, id est
Mali bibunt iniquitatis turbidum.

Graecus versiculus videtur inversione dictionum depravatus, quod non raro nobis deprehensum est. Constabit hoc pacto :

Πίνουσ' ὀμίχλην τῆς πονηρίας κακοὶ,
sive οἱ κακοὶ πονηρίας. Dici solitum, ubi poena maleficis digna meritis contigisset. Translatum apparet ab iis, qui vino limpido epoto tandem ad fecem usque perveniunt. Itaque voluptatem ex malefactis perceptam dolor supplicii consequitur.

1937. II, X, 37. Lydio more

20 **Λυδίῳ νόμῳ**, id est Lydia lege sive Lydia cantione. Convenit, quoties ariolatur aliquis et auguriis divinationibusque servit. Hac enim superstitione Lydi laborasse feruntur. Allusit ad harmoniae genus, quod Lydium dicitur ; nam et magorum preces incantamenta vocantur et carmina. Meminit Diogenianus et item Hesychius, putans idem esse Λυδίῳ νόμῳ ac si dicas Μυσῶν νόμῳ, quod Mysi profecti sint a Lydis, et ipsi divinationibus deditissimi. Addit aliam causam, quod Lydi flammeis

muliebribus soleant ornare capita, unde quadrare videtur in effoeminatos. Atqui si nobis quoque divinare licet, Lydi curribus et equitatu valuisse leguntur ; ita Λύδιος νόμος idem erit cum eo, qui apud Suidam dicitur ἀρμάτιος νόμος sive ἀρμάτιον μέλος, ita dictum, quod primum inventum sit de Hectore, qui curru trahebatur, ut narrat Homerus.

1938. II, x, 38. Lydi mali, post hos Aegyptii etc

Λυδοὶ πονηροί, δεύτεροι δ' Αἰγύπτιοι,
Τρίτοι δὲ πάντων Κᾶρες ἐξωλέστατοι, id est
Lydi improbi, post hos secundi Aegyptii

10 Tertique Cares perditissimi omnium.

Tempestiviter utemur, si quando mali cum malis conferentur et collatus cum sceleratoribus ita demum minus illaudatus aliquis videtur, velut apud Athenaeum Antiphanes, cum ἰχθυοπώλας fecisset omnium sceleratissimos, tamen excepit mensarios, his quoque nocentiores. Diogenianus.

1939. II, X, 39. Lutum sanguine maceratum

Theodorus Gadareus Tiberii Caesaris in arte rhetorica praeceptor perspicuus in eo adhuc adulescente saevitiam quandam cum ingenii stupore conjunctam inter objurgandum illum subinde vocare solet πηλὸν αἵματι συμπεφυρμένον, id est lutum sanguine maceratum, luto tarditatem innuens, sanguine crudelitatem. Auctor
20 Suetonius. Non omnino dissimile, quod scurra quispiam Athenis jecit in Syllam :
Συκάμινόν ἐσθ' ὁ Σύλλας ἀλφίτῳ πεπασμένον, id est Morum est Sylla farina variegatum. Quod enim Plutarchus dixit, συκάμινον, interpretes vertit morum. Notavit autem formam Syllae, in cujus facie alioqui candida sublucebat rubor non perpetuus, sed veluti maculis inspersis.

1940. II, x, 40. Liberae caprae ab aratro

Ἐλεύθεραι αἰγες ἀρότρων, id est

Immunes caprae ab aratris.

Hemistichium heroici carminis proverbiale, dictum olim ab iis, qui se ab onere quopiam aut molestia liberatos gloriantur, veluti si quis parasitus jactet felicitatem suam, quod ad reipublicae munia non vocetur, cum ad nullam honestam functionem sit appositus. Zenodotus auctor.

1941. II, x, 41. Lis litem serit

Ἔρις δ' ἔριν ἀντιφυτεύει, id est

10 At lis seritur de lite vicissim.

Hemistichium est heroicum. Resecanda injuria est, non retalianda. Alioqui quis erit reciprocandi mali finis, si vicissim contumelia contumeliae reddatur? Carmen extat inter praecepta Phocylidis :

Πειθῶ μὲν γὰρ ὄνειαρ, ἔρις δ' ἔριν ἀντιφυτεύει.

Germanum illi, quod alio commemoravimus loco :

Δίκη δίκην ἔτικτε καὶ βλάβην βλάβη, id est

Litem parit lis, noxa item noxam serit.

1942. II, x, 42. Lignum tortum haud unquam rectum

Ξύλον ἀγκύλον οὐδέποτ' ὀρθόν, id est

20 Nunquam rectum tortile lignum.

Hemistichium heroici carminis et hoc. Distorta pravaque ingenia vix unquam ad bonam frugem traducuntur. Qui semel inveteravit in vitiis, raro fit, ut ad bonam mentem redeat. Effertur et ad hunc modum : Τὸ ξύλον σκαμβὸν οὐδέποτ' ὀρθόν, id est Lignum pravum nunquam rectum. Usurpavit Galenus libro De pulsuum differentia quarto : Ἐκείνοις μὲν οὐδὲν ἀποκρινόμενοι, πρὸς δὲ ἡμᾶς αὐτοὺς

λέγοντες τὸ τοῦ κωμικοῦ, ὡς οὔτε στρεβλὸν ὀρθοῦται ξύλον οὔτε γεράνδρον μετατεθὲν μοσχεύεται, id est Illis quidem nihil respondentes, caeterum apud nos ipsos dicentes illud e comoedia, quod nec tortum lignum fit rectum nec arbor annosa, si transferatur, emittit stolones. Hic pro ἡμᾶς excusum erat ὑμᾶς, pro γεράνδρον γερούανδρον. Id admonuisse referebat, ne quis hanc scripturam corrumperet. Posterius hoc proverbium ante recensuimus. Horatius metaphoram unde ducta sit, ostendit,

Naturam, inquit, expellas furca, tamen usque recurrit.

Indicat enim ductam esse ab iis, qui furca admota conantur arboris distortae vitium emendare. Confirmat hoc et sententia proverbialis :

Φύσιν πονηρὰν μεταβαλεῖν οὐ ῥάδιον, id est
Ingenia prava vertere haud proclive sit.

1942. II, x, 43. Lesbiis digna

Λεσβίων ἄξια, id est Lesbiis digna. De rebus irritis dicebatur ob id, ut conjicio, quod Lesbii ob vanitatem vulgo male audirent. Fortassis non male quadrarit et in sordidos atque impuros ; nam haec etiam nota quondam illis inusta est. Unde λεσβιεῖν dictum pro eo, quod est polluere et conspurcare. Aristophanes :

Μέλλουσεν ἤδη λεσβιεῖν τοὺς ξυμπότας, id est
Spurcabit ac jam polluet convivium.

20 **1944. II, x, 44. Lemnia manu**

Λημνία χειρὶ, id est Lemnia manu, dictum est pro eo, quod est nefaria, impia, crudeli. Natum ab historia proverbium, quam alias retulimus in Lemnio malo.

1945. II, x, 45. Lepus apparens infortunatum facit iter

Φανεῖς ὁ λαγῶς δυστυχεῖς ποιεῖ τρίβους, id est
Inauspicatum iter obvius facit lepus.

Vulgo creditum etiam his temporibus occursum leporis omen esse parum felix iter ingressis. Torqueri potest ad interventum cuiuspiam, qui videatur incommodum aliquod allaturus. Meminit Suidas.

1946. II, x, 46. Limen senectae

Γήραος οὐδός, id est Senectae limen, antiquitus appellabant velut extremum autumnum aetatis humanae, cum jam appetit hyems decrepitae senectae. Sumptum est ex Homero, apud quem id perquam frequens est, ut Iliados X :

Ὅν ῥα πατήρ Κρονίδης ἐπὶ γήραος οὐδῶ

Αἴση ἐν ἀργαλέῃ φθίσει, id est

10 Quem fors Juppiter ipse senectae in limine diris
Conficiet fatis.

Idem Iliados Ω :

Τηλίκου ὥσπερ ἐγὼν ὀλοῶ ἐπὶ γήραος οὐδῶ, id est

Ferme mea hac aetate, senectae in limine tristi.

Idem Odysseae O :

Ὅν κατέλειπεν ἰὼν ἐπὶ γήραος οὐδῶ, id est

Quem proficiscens ille senectae in limine liquit.

Rursum Odysseae Ψ :

Καὶ γήραος οὐδὸν ἰκέσθαι, id est

20 Atque senectae attingere limen.

Usurpatur et a Platone tamquam poetici proverbii vice. Rursum apud Hesiodum in Operis et diebus :

Ὅς κε γονῆα γέροντα κακῶ ἐπὶ γήραος οὐδῶ

Νεικεῖη, id est

Quique senectae in limine fessum aetate parentem

Irritarit.

1947. II, x, 47. Linguae bellare

Γλώττη πολεμίζειν, id est Lingua bellare, dicuntur qui magnifice conviciantur ac minantur hosti, sed cum tutum est. Sic enim Menelaus Graecorum ignaviam incusat Iliados H :

ὦ μοι, ἀπειλητῆρες, Ἀχαιίδες, οὐκ ἔτ' Ἀχαιοί, id est
Heu Graiae neque jam Graii tantumque minaces.

Allusit huc et Vergilius in Aeneide :

An tibi Mavors

Ventosa in lingua pedibusque fugacibus istis

10 Semper erit ?

Haec enim Turnus in Drancem lingua pollentem in consiliis, alioquin imbellem. Idem Rutulos maledicos facit :

O verae Phrygiae, neque enim Phryges,
Et tunicae manicas et habent redimicula mitrae.

Sic autem loquitur Hector apud eundem Homerum Iliados υ :

Καί κεν ἐγὼν ἐπέεσσι καὶ ἀθανάτοισι μαχοίμην·
Ἐγχεῖ δ' ἀργαλέον, ἐπειὴ πολὺ φέρτεροί εἰσιν, id est
Sane ego vel divis possim contendere lingua,
Verum hasta durum, multo quia viribus illi
20 Praecellunt.

Porro vera fortitudo neque maledica est neque minax, id quod innuit Homerus Iliados libro V :

Τόνδ' οὔτι προσέφη κορυθαίολος Ἔκτωρ,
Ἀλλὰ παρήϊξεν λελημένος, id est
Huic nihil omnino respondit belliger Hector,
Quin mage cominus insiliit.

Et ejusdem operis libro III fingit Graecos tacitos in proelium ire :

Οἱ δ' ἄρ' ἴσαν σιγῇ μένεα πνεύοντες Ἀχαιοί,
Ἐν θυμῷ μεμαῶτες ἀλεξέμεν ἀλλήλοισιν, id est
Ast ibant taciti vim spirantes Danaidae
Atque animo prompti auxilium sibi ferre vicissim.

Et Aristophanes in *Nebulis* :

Πράττων βουλεύων καὶ τῇ γλώττῃ πολεμίζων, id est
Poscens consultans et lingua proelia miscens.

De his eleganter apud Livium dictum libro *Ab urbe condita* vii. : In castris feroces, in acie pavidi. Apuleius verbo festiviter novato verbigerari dixit pro verbis digladiari.

- 10 Et Hesychius indicat γλωσσάσπιδας dictos qui pro armis lingua uterentur. Hoc nomine signari possent et qui aspidis venenum in lingua circumferunt. Heraclitus ad Hermodorum : Ἐν ταῖς γλώτταις ἔχετε τὰ ὄπλα ἀπεστερηκότες χρήματα, id est In linguis habetis arma, posteaquam abstulistis pecunias. Causidicorum ac rhetorum est γλώσσαις πολεμίζειν ἢ δὲ μάχεσθαι, id est Linguis bellare atque pugnare.

1948. II, x, 48. Larus hians

Λάρος κεχηνώς, id est Larus hians. Dicebatur, ubi quis avidius inhiaret praedae. Est enim larus avis avida voraxque, quam eandem Graeci κέπφον appellant. Aristophanes in *Equitibus* :

Λάρος κεχηνώς ἐπὶ πέτρᾳς δημηγορῶν.

- 20 Quae Latine quidem commode reddi non possunt. Cleonem enim ob rapacitatem larum vocat, quod quemadmodum avis in scopulis obversatur, siquid piscium possit venari, ita ille versaretur in reipublicae negotiis administrandis suum interim agens negotium. Plutarchus apud Athenaeum libro *Convivialium* tertio :

Στῆ δ' ἄρ' ἐπ' οὐδὸν ἰών, σχεδόθεν δέ οἱ ἦν παράσιτος
Χαιρεφόων, πεινῶντι λάρῳ ὄρνιθι ἔουκώς, id est

At vero adveniens in limine stabat.

Chaerephoon parasitus ei vicinus, avi non

Dissimilis, vulgo dicta est larus, esurienti.

Apud eundem libro VIII refertur hic trimeter :

Ὅψοφάγους ὥστε τοὺς λάρους εἶναι Σύρους, id est

Esse uti laros opsoniorum avidos Syros.

Larum Theodorus Gaza vertitgaviam, cujus mentionem facit Plinius inter maritimas halcyonem et mergum, libro decimo, capite trigesimosecundo.

1949. II, x, 49. Laconismus

Λακωνισμόν veluti proverbio breviloquentiam vocant, sive quod
Lacedaemonii factis magis quam eloquentia praecelluerunt sive quod in
10 apophthegmatis praecipue valuerunt. Horum autem praecipua gratia, ut paucissimis
verbis plurimum sententiae complectantur. Cujusmodi sunt illa : Αἴκα id est si,
responsum prolixae orationi legati, et ουχ, solum totam occupans epistolam, et ἢ τὰν
ἢ ἐπὶ τᾶς, id est aut hunc aut super hunc. M. Tullius aliquando jocatur in
Laconismum Bruti, et Λακωνικῶς λέγειν apud Graecos pro eo, quod est paucis et
compendio dicere, et Λακωνίζειν affectare breviloquentiam. Gregorius Theologus in
epistola : Τὸ λακωνίζειν οὐ τοῦτό ἐστιν, ὅπερ οἶει, ὀλίγας συλλαβὰς γράφειν,
ἀλλὰ περὶ πλείστων ὀλίγας, id est Laconissare non est hoc, quod arbitraris, paucas
syllabas scribere, sed de rebus plurimis paucas. Proinde Homerus quoque Menelao
20 λιγέως, id est Pauca quidem, verum plane argutissima. Quin et frugalitas et
integritas Lacedaemoniorum prae caeteris Graeciae partibus tanta fuit, ut qui
castigate casteque viverent, Laconice vivere dicerentur. Cimon quoties aliquid in
Atheniensium suorum moribus reprehenderet, dicere solet : Ἀλλ' οὐ Λακεδαμόνιοι
γε τοιοῦτοι, id est At non tales Lacedaemonii. Itidem et Massiliensium probitas abiit
in prouverbium, quod alibi retulimus. Sunt autem haec inter se cognata, pauca loqui
et probum esse virum. Huc spectabat Charillus, qui roganti, quur Lycurgus tam
paucas leges prodidisset, Quoniam, inquit, pauciloquis non est opus multis legibus,

notans obiter Athenienses, quorum loquacitati nullae leges sufficebant. Celebratur et hoc dictum inter Thaletis sententias apud Laertium. Pindarus hymno Isthmiorum quinto : Ἀργείων τρόπον εἰρήσεται που κ' ἐν βραχίστοις, id est Argivorum more dicetur paucissimis. Interpres admonet Ionum esse multiloquentiam ; caeterum brevilloquentiam non tantum esse familiarem Laconibus, verum etiam Argivis, citans illud ex Ulysse furente Sophoclis :

Μῦθος γὰρ Ἀργολιστὶ συντέμνειν βραχύς, id est

Argiva paucis multa fert oratio.

Laertius ex auctoritate Aristagorae Milesii refert et Chiloni peculiarem fuisse
10 brevilloquentiam, unde genus hoc dicendi Chilonium appellat. Huc pertinet versiculus ille veluti proverbialis apud Athenaeum relatus :

Τοὺς συνετοὺς δ' ἂν τις πείσειε τάχιστα λέγων εὖ, id est

Mox persuadebis cordato, si bene dicas.

1950. II, X, 50. Late vivens

Λάθε βιώσας, id est Falle vivens. Admonet adagium in humili fortuna vitam esse felicioris, qui obscure vivunt et a publicis negotiis ita semoti, ut cum vita decessissent, nemo illos vixisse sentiret. Nam Λάθε βιώσας ad verbum commode non potest reddi, verum hanc habet sententiam, quasi dicas : Nemo te sentiat in vita fuisse. De hoc adagio, recte dictum sit necne, Plutarchus commentarium conscripsit,
20 si modo non fallit inscriptio ; nam cum verteremus, phrasis ipsa nonnihil reclamare titulo videbatur. Alludit ad id Horatius :

Nec vixit male qui natus moriensque fefellit,

id est quem nemo sensit nec prodeuntem in hanc vitam nec excedentem e vita.

Alludit huc, ni fallor, Ovidius in libris Tristium :

Crede mihi, bene qui latuit, bene vixit, et intra

Fortunam debet quisque manere suam.

Recensetur apud Suidam proverbii nomine.

1951. II, x, 51. Labyrinthus

Λαβύρινθον, id est labyrinthum, olim vocabant orationem aut rem quamquam vehementer impeditam et inextricabilem, veluti si quis philosophiae studium labyrinthum vocet, quod semel ingressis nullus unquam sit exitus, aut voluptatis studium labyrinthum vocet, quod aditus ad eam proclivis, exitus difficillimus. Sumptum a labyrintho Daedali, quod antrum fabulae ponunt in Creta, sinuosum et inexplicabilibus ambagibus inextricabile, in quo seruabatur Minotaurus. Dictum putat Suidas παρὰ τὸ μὴ θύραν λαβεῖν, id est quod ostium non habeat, indicans et in garrulos ac nugaces competere, qui sermonis nullum inveniunt exitum, si semel
10 garrire coeperint. Gregorius Theologus in epistola ad Eusebium Caesariensem torquet in versipellem : Ἐπειδὴ πρὸς ἄνδρα ποιουῦμαι τοὺς λόγους οὔτε ἀγαπῶντα τὸ ψεῦδος καὶ τὸ ἐτέρῳ φωρᾶσαι πάντων ὀξύτατον, κἂν ὅτι μάλιστα σοφοῖς πλέκῃται καὶ ποικίλοις λαβυρίνθοις, id est Quoniam cum eo viro loquor, qui non solum non amet mendacium, sed et qui in alio possit quam ocysissime deprehendere, etiamsi vel maxime callidis variisque labyrinthis inuoluatur. Huic non dissimilis erat maeander. Id erat picturae genus ortum ab exemplo labyrinthorum, cujusmodi videmus et hodie in nonnullis pavimentis. Utitur Prudentius in carmine, cujus initium Cultor dei :

20 O tortuose serpens,
Qui mille per maeandros
Fraudesque flexuosas
Agitas quieta corda.

Hinc et Maeandro Lydiae fluvio nomen, quod flexuosus erret.

1952. II, x, 52. Labore laboriosus

Πόνω πονηρός, id est Labore laboriosus. Ipsa figura hyperbolen habet laboris immodici. Refertur a Suida proverbii titulo. Hac forma Theophilus apud Athenaeum libro decimotertio dixit de insigniter formosa et procera

Κάλλει καλῆς, μεγέθει μεγάλης, τέχνη σοφῆς,
quasi dicas forma formosam, magnitudine magnam, arte artificem sive sapientia sapientem. Similis tropus est apud Hebraeos, quoties vel exaggerant vel asseverant : Miserans miserabor, laboravi laborans. Extat autem apud Aristophanem in Lysistrata. Subest autem et jocus ob amphibologiam vocis ; πονηρός enim Graecis ut
10 laboriosum ac miserum ita significat et malum astutumque.

1953. II, x, 53. Laciade

Ἦ Λακιάδαι, id est Laciadae. Vulgatum convicium in moechos. Populus quispiam est Atticae Laciadarum, tribus Oeneidis, apud quos ingens raphanorum copia. His autem utebantur in adulteros deprehensos ludibrii causa. Refertur apud Suidam.

1954. II, x, 54. Laborem serere

Πόνον σπείρειν, id est Laborem serere, vulgo dicebantur qui frustra laborarent, quasi nihil fructus e labore reportaturi praeter laborem ipsum. Auctor Diogenianus.

1955. II, x, 55. Labrax milesius

Λάβραξ Μιλήσιος, id est Labrax Milesius. In stolidum et avidum dicebatur. Labrax enim piscis genus lato oris rictu, unde escam totam una cum aere faucibus corripit atque ob id facile capitur. Unde apud Plautum lenoni Labracis nomen. Aristoteles hunc annumerat inter eos, qui praeda laniatuque vivunt. Lingua est ossea

20

et affixa, cor triangulum. Aristophanes apud Athenaeum libro VII labracem piscium sapientissimum appellat :

Λάβραξ ὁ πάντων ἰχθύων σοφώτατος.

Apud Miletum autem Asiae civitatem praegrandes et item plurimi labraces esse dicuntur propter stagnum influens in mare ; gaudet enim hic piscis aqua dulci. Aristophanes in Equitibus :

Ἄλλ' οὐ λάβρακας καταφαγῶν Μιλησίους

Κολονήσειας, id est

Haud cum lupos voraveris Milesios,

10 Facies tumultum.

Nam quidam hunc piscem esse putant, qui Latine lupus dicitur.

1956. II, x, 56. Lavares peliam

Λούσαις τὸν Πελίαν, id est Laves Peliam. Dictum apparet, ubi quis salutem pollicitus adfert exitium aut ubi quis prodesse conatus ingens addidit malum. Ductum a notissima Peliae fabula, quem dum filiae a Medea persuasae student ad juventam revocare, lebeti ferventi impositum occiderunt. Fortassis non intempestiviter dicetur, ubi quis falsa spe ductus inanem sumit operam, veluti si quis arte, quam vocant alcimicam, fretus sibi promittat futurum, ut e stanno fiat argentum, ex aere aurum. Refertur in adagiorum collectaneis, quae Plutarchi
20 feruntur nomine.

1957. II, x, 57. Iterum atque iterum ad Pythum via

Ἄϋθις αὖ Πυθῶδ' ὁδος, id est Iterum atque iterum Pythum versus via. Dictum de iis, qui molesti sunt eadem de re iterum atque iterum percunctando, quemadmodum solent ignari viae quencunque obvium habuerint, de via rogare. Porro Pythus civitas Apollini sacra, quae visebatur a plerisque. Apparet e comoedia sumptum (est enim hemistichium jambicum), verum ex qua, non indicat

Diogenianus, et mihi non succurrit. Finitimum illi : Ὁ Διὸς Κόρινθος, id est Jovis Corinthus.

1958. II, x, 58. Cum Delphis sacrificaverit, ipse carnes absumit

Plutarchus septimo libro τῶν Συμποσιακῶν hunc senarium veluti proverbialem citat :

Δελφοῖσι θύσας αὐτὸς ὀψωνεῖ κρέας, id est

Carne ipse Delphis immolata vescitur.

Ostendit dici solitum de iis, qui vocatis convivis ipsi cibos appositos devorant, ut illis spectare tantum liceat, non vesci. In Delphicis enim sacris is, qui immolarat
10 victimam, ea vescebatur. Contra fiebat his sacris, quae Hecatae inferebantur, ex quibus nihil redibat ad eum, qui offerebat, praeter fumum et tumultum. Quanquam et in diversum sensum accipi potest, ut intelligamus Delphicum sacerdotem nihil impertiri de victima ei, qui victimam dedit. Ita fit aliquoties, ut edax conviva seu pluribus adductis edacibus umbris velut Harpyis cenam omnem devoret esuriante qui vocavit. Adagium torqueri potest etiam ad illos, qui beneficio, quod alii dedisse videntur, ipsi fruuntur, ut episcopi nonnulli nepotibus suis sacerdotia magnifica donant nonnunquam, sed ad pueros solus titulus redit, ad episcopos proventus.

1959. II, x, 59. Ἰσθμιάζειν

Ἰσθμιάζειν olim dicebantur qui parum commode parumque salubriter
20 viverent, propterea quod Isthmiorum ludorum tempus morbis esset obnoxium ob ingentem hominum conventum. Meminit Suidas et Hesychius. Fortasse non absurde dicitur in hos, qui frustra conantur, propter Isthmi perfossionem a multis infeliciter tentatam. Qua de re dictum est nobis alibi copiosius.

1960. II, x, 60. Ipsi curandum

Αὐτῶ μελητέον, ἀλλ' ἐπὶ τὸν οἶκον, id est Ipsi curandum est, sed in domum.
Zenodotus ait hujus adagii mentionem fieri apud Aristophanem in *Agricultis*,
praeterea apud Platonem grammaticum, natum autem ab aedibus quibusdam
maximis, quae locabantur conducere volentibus. Unde convenire videtur (siquidem
conjecturas sequi fas est, ubi nihil adferunt, quod sequaris, Graeci scriptores) in eos,
qui rebus alienis liberius utuntur, ut solent qui in conducto habitant.

1961. II, x, 61. Hyperberetaea

Ἵπερβερεταῖα, id est Hyperberetaea, dicebantur olim admodum serotina
10 quaeque vix tandem advenirent. Apud Macedones extremus anni mensis
Ἵπερβερεταῖος appellabatur. Unde quae in longum proferebantur, Hyperberetaea
dicebantur, perinde quasi apud Latinos dicas Decembria, et Ἵπερβερεταῖοι
comperendinators. Suidas existimat eum esse mensem apud Macedones, quem nos
Octobrem vocamus, quod tum sera sit aestas et quae tum proveniunt, post legitimum
tempus provenire videantur.

1962. II, x, 62. Ulyssis remigium

Homines nequam et voluptatibus addictos Horatius in *Epistolis* Ulyssis
remigium appellavit, proverbiali nimirum figura : Remigium vitiosum Ithacensis
Ulyssi, ut qui nec a Circes poculis temperarint nec a Lotophagis avelli potuerint nec a
20 Solis bubus abstinerint. Unde Homerus *Odyssaeae* primo :

Αὐτῶν γὰρ σφετέρησιν ἀτασθαλίησιν ὄλοντο,

Νήπιοι, id est

Ipsorum siquidem vaecordia perdidit illos

Amentes.

Non dissimili figura dixit sponsos Penelopes et Alcinoos voluptarios et virtutis negligentis. Item alio loco Phaeacem appellat nitidum et bene curata cute : Ut possim pinguis Phaeaxque reverti. De Phaeacibus Homerus Odysseae libro VIII :

Αἰεὶ δ' ἡμῖν δαίς τε φίλη κίθαρίς τε χοροὶ τε
Εἴματά τ' ἔξημοιβὰ λοετρὰ τε θερμὰ καὶ εὐναί, id est
Nos vero semper capiunt citharaeque chorique
Et variae vestes et balnea calda thorique.

Idem de procis Penelopes Odysseae libro primo :

10 Τούτοισιν μὲν ταῦτα μέλει, κίθαρις καὶ ἀοιδή
Ῥεῖ', ἐπεὶ ἀλλότριον βίοτον νήποινον ἔδουσιν, id est
Istos sollicitant haec, concentus citharaeque,
Et facile, ut qui aliena sient impune vorantes.

1963. II, x, 63. *Zaleuci lex*

20 Ζαλεύκου νόμος, id est Zaleuci lex. De edicto mandatoque plus satis rigido parumque humano dicebatur. Zaleucus quidam Locrensibus iis, qui vocantur Epizephyrii, leges tulit acerbiores, quales feruntur et Draconis fuisse leges apud Athenienses, vere draconis, ut ille dixit, non hominis. Non dissimile illis : Manliana imperia et Phaiaridis imperium. Meminit historiae Valerius Maximus libro VI, capite V : Etenim cum filius Zaleuci secundum jus ab eo constitutum ob crimen adulterii utroque oculo carere deberet ac tota civitas in honorem patris poenam adolescenti remitteret, repugnavit aliquandiu, postremo populi victus precibus suo prius, deinde filii oculo eruto salva lege supplicii modum temperavit.

1964. II, x, 64. *Zopyri talenta*

Ζωπύρου τάλαντα, id est Zopyri talenta. De praeclaris factis magnoque aestimandis. Hic Zopyrus Darii regis amicus erat, qui sibi nares et aures conscidit et omne corpus flagris cruentavit, ut his argumentis Babyloniiis fidem faceret se Dario

male velle, a quo tam immaniter esset acceptus ; itaque Babyloniorum civitatem ingressus eam Dario prodidit. Unde Darius dixisse ferunt se unum Zopyrum integrum malle quam centum Babylonas capere, et oblato malogranato tantum optavit sibi Zopyrorum, quantum ibi granorum inesset, ut narrat Herodotus libro tertio. Meminit Plutarchus in Apophthegmatis. Adagium recenset Zenodotus.

1965. II, x, 65. Una scutica omneis impellit

Μία μάστιξ πάντας ἐλαύνει, id est

Una scutica incitat omneis.

Hemistichium heroicum de negotio dictum, quod facile fieret, videlicet a promptis omnibus ac suapte sponte currentibus. Fortassis apte dicitur et in hos, quos eadem causa impellit, puta eadem spes lucri, studium commune, idem amor aut odium. Sumptum ab aurigis. Auctor Suidas. Usurpat Plutarchus in vita Lycurgi scribens urbem Lacedaemoniorum ἀπὸ σκυτάλης μιᾶς καὶ τρίβωνος ἄρχουσαν τῆς Ἑλλάδος ἐκούσης καὶ βουλομένης, id est scytala ac sago imperantem Graeciae spontaneae volentique.

1966. II, x, 66. Tanquam chalcidica nobis peperit uxor

Ὡσπερ Χαλκιδικὴ τέτοκεν ἡμῖν γυνή, id est Tanquam Chalcidice peperit nobis uxor. De ea dicebatur, quae liberos quam plurimos peperisset. Tradunt heroinam quampiam fuisse nomine Comben, cui cognomen fuerit Chalcidi, quod prima arma aerea confecerit. Ea viro conjuncta centum liberos enixa dicitur, sicuti proditum est in Euboicis annalibus et attestatur Aristus Salaminius. Quidam ad Chalcidem Euboeae civitatem referunt, quod e Chalcidensium officinis ingens armorum aereorum et quadrigarum vis prodiret ; Stephanus enim ab officinis aerariis urbi nomen additum putat. Usurpare licebit, ubi significabimus multum litium, bellorum aut curarum alicunde natum.

1967. II, x, 67. His Medus non insidiabitur

Τάδε Μῆδος οὐ φυλάξει, id est Haec Medus non observabit. Cum Xerxes exercitum in Graeciam traducere pararet, ut auctor est apud Zenodotum Dicaearchus, Graeci desperatis rebus facultates suas absumpserunt, ne multum reliquum fieret, quod hostis tolleret, ita dicentes : Haec Medus non observabit. Eaque vox in adagium abiit, ubi quis largius impenderet sua, ne venirent in aliorum manus. Veluti si quis pecunias suas erogaret amicis, ut eas liberis turpiter absumpturis subducat, recte dixerit : Ταῦτα Μῆδος οὐ φυλάξει. Aut si civis opulentus pecunias extruendis aedificiis absumat, ne his insidietur avarus princeps et omnium fortunis
10 imminens.

1968. II, x, 68. In orci culum incidas

Ἄιδου προκτῶ περιπέσοις, id est In Orci culum incidas. Sermo perniciem et extremum exitium imprecantis. Recensetur a Diogeniano, cognatum illis : Βάλλ' ἐς κόρακας, βάλλ' ἐς μακαρίαν.

1969. II, X, 69. Invitus Jupiter novit

Ἄκων μὲν ὁ Ζεὺς οἶδεν, id est Invitus quidem Jupiter novit. Ubi quis pollicetur quippiam, sed invitus. In quibusdam codicibus lego Ἄκων μὲν ὁ Ζεὺς οἶδεν, id est Invitus tanquam Jupiter cognovit. Mihi videtur et recte quadraturum, ubi serius poenas dant nocentes, ut affine sit ei, quod alibi referimus : Ζεὺς κατεῖδε
20 χρόνιος εἰς τὰς διφθέρας. Etenim qui sero dat aut punit, gravatim id facere videtur.

1970. II, x, 70. Excubias agere aut ditari

Φρουρεῖν ἢ πλουτεῖν, id est Excubias oportet agere aut divitem esse. De iis dicebatur, qui ampliter facerent sumptus de alieno. Nam ut divites, quibus ampla res domi est, large profundunt, ita milites non parcunt opibus alienis, sed prodigunt

gnaviter et scelere parta perdunt sceleratius. Athenienses excubiis agendis insulares magno stipendio conducere solebant. Non dissimile illi :

Ἴππος με φέρει, βασιλεύς με τρέφει, id est

Equus me portat, alit rex.

1971. II, x, 71. Intra septimam

Ἐντὸς ἑβδόμης, id est Intra septimam, subaudi lunam. Edictum erat Athenis, ne ante septimum diem mensis exercitum educerent. Recte fortassis utemur hoc adagio, quoties admonebimus mature suoque tempore negotium aggrediundum. Meminit Zenodotus, Suidas et Hesychius, nec praeterea quicquam adscribunt. Vide, 10 num allusum sit ad id, quod alio retulimus loco : Ἐβδομος βοῦς, id est Septimus bos, et

Τὸν ἑβδομον βοῦν ἢ σοφὴ παροιμία, id est

Et septimum venustus adagio bovem,

quod pueris sextum mensem egressis farinaceus bos fingi consueverit, qui lunae primum apparentis cornua repraesentaret.

1972. II, x, 72. In cotyla gestaris

Ἐν κοτύλῃ φέρῃ, id est In cotyla portaris. Suspicio dictum de iis, qui arbitrio alieno, quo libitum esset, huc atque illuc ducerentur, aut ubi quis indulgentius foveretur. Tractum est adagium a genere lusus puerilis, qui dictus est ἐν κοτύλῃ. 20 Hujus meminit Julius Pollux libro nono De rerum vocabulis. Erat autem hujusmodi : Unus quispiam reductas in tergum manus conjungebat stringebatque, rursus alter impositis in eas genibus tollebatur, suis interim manibus oculos gestantis obtegens, et ad hunc gestatus modum Ἐν κοτύλῃ portari dicebatur, quod manuum complexu gestaretur. Nam κοτύλη Graecis cum alia permulta tum manus etiam cavam partem significat. Hunc lusum Julius Pollux ait aliis item vocabulis appellari, velut ἰππάδαν et κυβησίندان.

1973. II, x, 73. In apes irruisti

Εἰς μελίττας ἐκώμασας, id est In apes insilisti. Ubi quis praeter opinionem in ingens agmen velut examen malorum immergitur, quemadmodum evenire solet iis, qui imprudentes in apum nidum incidunt. Circumvolantibus et impetentibus undique illis et fugientem etiam insequentibus haud facile discedit sine vulnere quisquis inciderit. Solent autem juvenes comessabundi in convivium aequalium irruere, quemadmodum Alcibiades apud Platonem irruit in convivium Agathonis. Et Syrus in Adelphis de Demea, qui se proripit in convivium filii :

Abiit ; comessatorem haud sane commodum,